
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

от
город Белореченск

Об утверждении Положения о создании, содержании 
и использовании запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств 
для обеспечения мероприятий по гражданской 

обороне в Белореченском городском 
поселении Белореченского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использования в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств», приказом Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об утверждении 
Положения о гражданской обороне в муниципальных образованиях и 
организациях», методическими рекомендациями МЧС России от 29 декабря 
2021 г. № 2-4-71-12-11, в целях создания запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в Белореченском городском 
поселении Белореченского района накапливаемых для выполнения 
мероприятий по гражданской обороне, руководствуясь статьями 32 и 46 Устава 
Белореченского городского поселения Белореченского района, постановляю:

1. Утвердить положение о создании, содержании и использовании запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
для обеспечения мероприятий по гражданской обороне в Белореченском го­
родском поселении Белореченского района (приложение 1).

2. Утвердить номенклатуру и объем запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероп­
риятий по гражданской обороне Белореченского городского поселения 
Белореченского района (приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям организаций Белореченского городского 
поселения, отнесенным в установленном порядке к категориям по гражданской 
обороне:



2

- обеспечить создание и содержание в организациях запасов материаль­
но-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для 
обеспечения мероприятий по гражданской обороне, утвердить локальными ак­
тами их номенклатуру и объёмы;

- предоставлять информацию о наличии созданных запасов в МКУ 
«Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и службы спасения Белоречен­
ского городского поселения» два раза в год, по состоянию на 01 июня и 01 ян­
варя, до 05 июня и 15 января соответственно.

4. МКУ «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и службы 
спасения Белореченского городского поселения» (Зарицкий) осуществлять 
организационно-методическое руководство за накоплением, хранением и 
использованием запасов для обеспечения мероприятий по гражданской обороне 
организациями Белореченского городского поселения.

5. Признать утратившим силу постановление главы Белореченского 
городского поселения Белореченского района от 24 января 2020 года № 46 «О 
создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств, для обеспечения мероприятий гражданской обороны на терри­
тории Белореченского городского поселения Белореченского района».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы Белореченского городского поселения, начальника управления по 
правовому и организационному обеспечению Рвачева С.И.

7. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
■ -----------------------------------------

// &>/ X "1/£ / >
Глава Белоречежко^ий отдел

7.5/ Управление
городского ПОС^СНИЯ правовому

орг?низационним\
А.В.Абрамов

Г-un.HJdUMOHHOMV /-С/' 
ооеснечению '/£7/



Приложение 1 

к постановлению администрации
Белореченского городского поселения
Белореченского района
от■ ^^2?

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании, содержании и использовании запасов 
материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств для обеспечения 

мероприятий по гражданской обороне в Белореченском 
городском поселении Белореченского района

1. Настоящее Положение определяет порядок накопления, хранения и ис­
пользования в целях выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - 
ГО) запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств (далее - запасы) в Белореченском городском поселении Белоре­
ченского района (далее - городское поселение).

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населе­
ния, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 
а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 
аварийно-спасательных формирований (далее - АСФ), спасательных служб и 
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по граж­
данской обороне (далее - НФГО) предприятий, учреждений и организаций, не­
зависимо от форм собственности, расположенных на территории городского 
поселения при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ 
(далее - АСДНР) в случае возникновения опасностей при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях при­
родного и техногенного характера.

3. Запасы материально-технических средств включают в себя специаль­
ную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, обо­
рудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения АСФ, спа­
сательных служб и НФГО.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мяс­
ные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, 
медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства свя­
зи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защи­
ты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиаци­
онного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и 
другие средства.

4. Номенклатура и объёмы запасов определяются создающими их орга­
нами и организациями с учётом Методических рекомендаций по определению



2 
номенклатуры и объёмов, создаваемых в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических", продовольственных, медицинских и иных средств, 
накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами ис­
полнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного са­
моуправления и организациями от 29 декабря 2021 г. № 2-4-71-12-11.

5. Номенклатура и объем создаваемых запасов определяются исходя из 
количества пострадавшего населения, состава аварийно-спасательных форми­
рований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению вы­
полнения мероприятий по гражданской обороне, объемов проведения аварий­
но-спасательных и других неотложных работ, с учетом:

возможного характера военных конфликтов;
величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры от 

военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техно­
генного характера;

условий размещения организаций в безопасных районах;
природных, социально-экономических, физико-географических и иных 

особенностей территорий;
потребности в запасах для обеспечения выполнения мероприятий по гра­

жданской обороне в соответствии с планами гражданской обороны и защиты 
населения муниципального образования и организаций;

норм минимально необходимой достаточности запасов.
Номенклатура и объемы запасов для обеспечения АСФ, спасательных 

служб и НФГО определяются, исходя из норм оснащения и потребности обес­
печения их действий в соответствии с планами ГО городского поселения и ор­
ганизаций.

6. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, оп­
ределяемых создающими их органами и организациями. Не допускается хране­
ние запасов с истекшим сроком годности.

Запасы рекомендуется создавать из расчета на 3 суток - в натуральном 
виде. В дальнейшем обеспечение населения осуществляется в соответствии с 
Планом нормированного снабжения продовольственными и непродовольст­
венными товарами на годовой период военного времени, и созданных резервов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе­
ра.

7. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя из 
потребности на территории Белореченского городского поселения осуществ­
ляются:

- администрацией Белореченского городского поселения - для первооче­
редного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях при­
родного и техногенного характера, и оснащения АСФ, спасательных служб при 
проведении АСДНР в случае возникновения опасностей при военных конфлик­
тах или вследствие этих конфликтов^, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера;

- организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне- 
для оснащения НАСФ и НФГО при проведении аварийно-спасательных и дру-



3

гих неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных кон­
фликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера.

Номенклатура и объём запасов Белореченского городского поселения ут­
верждаются постановлением администрации Белореченского городского посе­
ления Белореченского района, в организациях - приказом руководителя орга­
низации.

Администрация Белореченского городского поселения и организации 
осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

8. Создание запасов Белореченского городского поселения осуществляет­
ся за счёт средств бюджета городского поселения, в организациях - за счет 
средств организаций.

9. Запасы, накапливаемые городским поселением и организациями, 
должны хранится в условиях, отвечающих установленным требованиям по 
обеспечению их сохранности.

10. При отсутствии у администрации Белореченского городского поселе­
ния условий для хранения запасов, вместо их приобретения и хранения допус­
кается заключение соглашений с организациями, имеющими возможность их 
хранения, при условии обеспечения их своевременной доставки по назначению

11. Использование запасов Белореченского городского поселения осуще­
ствляется на основании решения главы городского поселения.

12. Учет накопления запасов ведется по формам, установленным Методи­
ческими рекомендациями МЧС России. Информация о накопленных запасах 
представляется два раза в год.

Руководитель МКУ «Управление ГО и 
ЧС, пожарной безопасности и 
службы спасения Белореченского 
городского поселения» В.В.Зарицкий



Приложение 2

к постановлению администрации
Белореченского городского поселения
Белореченского района 
от

НОМЕНКЛАТУРА
и объем запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств, для обеспечения мероприятий гражданской 
обороны Белореченского городского поселения

Примечание: в зависимости от наличия запасов продовольствия разрешается замена 170 
граммов консервов мясных на 250 граммов консервов мясорастительными, или на 175 грам­
мов консервов рыбных в масле, или на 250 граммов консервов рыбных натуральных.

№ 
пп

Наименование материальных 
ресурсов

Ед. 
измер.

Норма обеспе­
чения, кг/чел. 

в сутки

Коли­
чество

Продовольствие пострадавшему населению 
(сухой паек из расчета снабжения на 50 чел. на 3 суток)

1. Печенье, галеты, крекеры кг 0,370 55,5
2. Консервы мясные кг 0,170 25,5
3. Консервы рыбные кг 0,125 18,75
4. Консервы мясорастительные кг 0,265 39,75
5. Масло животное кг 0,030 4,5
6. Молоко цельное сгущенное с сахаром кг 0,065 9,75
7. Сахар кг 0,060 9
8. Спички коробка 0,5 75
9. Вода питьевая (бутилированная) л 2,5 375

№ 
пп

Наименование материальных ресурсов Ед. измер Количество

Медицинское имущество
1. Сумка санитарная с укладкой по приказу М3 №61 шт. 10
2. Набор перевязочных средств шт. 10
3. Носилки медицинские шт. 10

Горюче-смазочные материалы
1. Автомобильный бензин АИ-92 тонн 0,5
2. Дизельное топливо тонн 0,5

Материально-технические среде
(для оснащения аварийно-спасательного фо

тва
жирования)

1. Противогазы фильтрующие ед. 24

2.
Дыхательный аппарат изолирующий на сжатом 
воздухе или кислороде

комплект 6

3. Шланговый дыхательный аппарат комплект 1

4. Средства индивидуальной защиты кожи изолирующе­
го типа герметичные (ОЗК, Л-1)

комплект
9



2

5. Комплект дозиметров (индивидуальных) ИД-1 комплект 1

6. Дозиметр ДКГУ-02У «Арбитр» комплект 1
7. Носилки медицинские мягкие бескаркасные огне­

стойкие (огнезащитные)
шт. 2

8. Носилки медицинские каркасные шт. 1

9. Санитарные сумки с укладкой для оказания первой 
помощи

шт. 3

Радиостанции УКВ автомобильные шт. 2
10. Радиостанции УКВ носимые шт. 8
11. Электромегафоны шт. 1
12. Подшлемники шерстяные шт. 24
13. Рукавицы брезентовые пар. 24
14. Очки защитные шт. 24
15. Сапоги или ботинки с высокими берцами шт. 24
16. Специальная одежда (зимняя, летняя) комплект 48
17. Фонари карманные электрические шт. 2
18. Фонари налобные шт. 6
19. Осветительные установки комплект 1

20.
Гидравлический аварийно-спасательный инструмент 
и оборудование (ножницы, комбинированные кусач­
ки, расширители, цилиндры силовые, источник давле­
ния)

комплект
1

21.
Комплекты для резки электропроводов (ножницы для 
резки электропроводов, резиновые сапоги или гало­
ши, перчатки резиновые)

комплект
1

22. Бензопилы с дополнительными цепями шт. 2
23. Механизмы тяговые монтажные шт. 1
24. Лебедка ручная шт. 1
25. Лебедка рычажная шт. 1
26. Домкраты реечные шт. 1
27. Спасательные веревки м 200
28. Ножницы для резки проволоки шт. 1
29. Пояса пожарные спасательные с карабином шт. 24
30. Боевая одежда пожарного, в том числе шлем, 

перчатки и сапоги резиновые пожарного
шт. 24

31. Каски защитные с ударопрочным щитком шт. 24
32. Комплекты термозащитной одежды комплект 24
33. Шлемы защитные пластмассовые шт. 24

Руководитель МКУ «Управление ГО и ЧС, 
ПБ и СС БГП» В.В.Зарицкий


